EMENDA Nº     1, AO PROJETO DE LEI Nº 256, DE 2011
SL Nº49 DE 2011

emenda

Altera o artigo 1º e o parágrafo único, que passam a ter a seguinte redação:

Artigo 1º - Os estabelecimentos de ensino do Estado de São Paulo deverão expor um exemplar da Bíblia Sagrada, sobre a mesa de cada sala de aula.

Parágrafo único - a bíblia a que se refere o caput deste artigo deverá ser mantida em local e em tamanho de fácil visualização, em área de circulação dos alunos.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aprimorar o projeto de lei criando a possibilidade dos alunos terem acesso a Bíblia Sagrada, sendo um texto religioso, escrituristico aceito por todas as denominações cristãs; é o maior Best-Seller de todos os tempos com mais de 6 Bilhões de cópias vendidas em todo o Mundo, 7 vezes o número de cópias do 2º Colocado da Lista dos 21 Livros Mais Vendidos.

Sala das Sessões, em 12/4/2011
a)  José Bittencourt